*lentis*

*nac-*

*slia-*

*hi r-*

*ná-*

*gin-*

*Fla-*

*sus-*

*nis-*

*rat-*

*est-*

*lan-*

*spi-*

*tu-*

*mi-*

*ph-*

*nu-*

*ru-*

*in-*

*reg-*

*epi-*

*epi-*

*di-*

*ui-*

*ip-*

*&*

*est-*

*Na-*

*co-*

*ru-*

*In-*

*na-*

*on-*

*ku-*

lendæ consecratos; semper virginum collegia, monachorū cætus, aliaque multa quæ hodie in Christianorum hominum ciuitatibus enitescunt, ut mihi necesse non sit singula curiosè enumerare.

At vero Calvinistæ nostri quām habent exter-  
nā religionis speciem? quam vmbram? quam ima-  
ginem? Templorum & facellorum millia multa in  
Flandria Fräciaque sunt de moliti; quæ autem prorsus non diruetunt, eorum partem maiorem offici-  
nis opificum, aut tormentis paluerique & appara-  
ratui bellico, alteram partem suis concionibus, hoc  
est, aliquorum è tabernis meritorij ad pulpita euo-  
lantium (tales enim plærosque Ministros fuisse per-  
spicuum est) furiosæ & seditiosæ gratulati destina-  
tunt. Ea autem omni ornatu ita spolarunt, vt nihil  
minus quām templa videantur, nihil prorsus à pro-  
phanis domibus aut horreis inanibus discrepent.  
Episcoporu & pontificum ordinem luctulerū, & vt  
nullus esset confusionis & hæresum finis, Ministro-  
rum omnium æqualitatem induxerunt. Nam quodd  
in Anglia vna suprema pôtifex existat, & sub ea eius  
regijs diplomatis consecrati Archiepiscopi duo, &  
episcopinonnulli; ad regine duntaxat beneplacitum in  
episcopali gratia & gradu permanensi (id enim legibus  
discretè cauetur) hoc totū vt magna Euangelij Cal-  
uiniani labes à plurimis improbatur, & à Calvino  
ipso studiose refellitur: vtque tandem corrigeretur,  
& à Beza, & ab alijs Calvinistis multis vehementer  
est elaboratum. Dies festos, etiam eos qui Christi  
Nativitati, Passioni, Resurrectioni, Ascensioni  
commemorandæ dicabantur, funditus abroga-  
runt, vt ita sensim Christi vitæ mortisque & totius  
Incarnationis subrepert obliuio. Altaribus, mo-  
nachis, monasterijs, virginibus, & ipsi virginitati,  
omnique castitati tanquam perpetuis Euangelis-

*Nulla ex-  
terna reli-  
gionis for-  
ma apud  
Calvinis-  
tus.*

*Parlamen-  
tum an. 1.  
Eliza. ca.  
3. Calu. In-  
fir. ti. 4.  
ca. 3.  
Beza in e-  
pistolis.*

*Histoire de  
la vie de  
Calvin.  
ca. 10.*

mi sui hostibus bellum indixerunt, eaque pro  
runt omnibus ex locis in quibus eorum Euang  
elius principatum obtinuit. Vota item & iurata  
quæcunque Deo & Ecclesiæ à sacerdotibus  
ligiosis facta ita magnopere despiciunt, ut in  
Epicurismo nihil sit glorioius quam periu  
lare fidem, quam incestis libidinibus polluta  
tatem, quam sacerdotes cum profectis virgin

*3. Timoth.* monachas cum fratribus canino & suillo mor  
*5. 12.* re; etiam si tales coniunctiones Apostolus  
*Concil.* habet  
*Carthag.* damnabiles pronunciet, Ecclesia Christiana  
*4. can. 104.* per execrata sit, antiquissimæ bonorum Imperi  
*Cod. lib. 1.* nece  
*tit. 3. de* rum leges capitali supplicio vindicauerint. In  
*Episcopis.* nem, signum, memoriam, crucem aliquam  
*¶ clericis.* vel pictam vel fictam, minus quam ipsi Turci  
*¶ Si qua.* possunt. Ea enim in templis Græcorum non  
ferunt Turcae, at eadem in templis Catholicorum  
modo tollerant Caluinistæ. In Anglia autem  
multi viri opulèti & nobiles, quam multæ fæ  
illustres, & virtutæ, & virgines, propter imagi  
picturas crucisque Christi occulte gestaræ  
inquisitoribus repertas, bonis mulieratæ sum  
fæ in carceres, & in magnum vitæ periculum  
ctæ, lamentabilis multorum experientia docet  
*Parlamen*- delissima lex contra eas Christi imagines exp  
*tum anno* so condita testatur. Quid sacrificia replic  
*Eliz. ab. 13.* quibus abolendis non solum à Iudeis & Ch  
*ea. 2.* nis eos discessisse diximus, sed etiam Turcas, A  
taros, & Canibales, nostris sacertimis Euang  
elle multo religiosiores ostendimus,

Quid sacramenta commemorem? quæ Cha  
ractera Calunia  
fla habent statim incursu quinque & re & verbo destru  
pro meritis  
nugis, duo autem quæ superesse videntur, quanquam  
ho in suis synagogis aliquo modo tolerent, re

pro sacramentis non habent, nec de eis quicquam <sup>Baptismus</sup>  
 præclarus quām de prophanis nugis existimant.  
 Ecquid enim istorum iudicio baptismus confert ad  
 delendum peccatum originale, ad purgandam ani-  
 mam, ad sanctificationem conferendam, ad quic-  
 quam spirituale operandum nihil penitus. Ex quo  
 sit ut Theodorus Beza tanquam absurdissimos irri-  
 deat illos qui peccatum originale levicula aqua asperzione  
 (sic enim contumeliose baptismum vocat) ablui vo-  
 lunt; moribusque Ecclesiæ Genevensis susque deque  
 habetur, siue baptizatus siue baptimi expers infans  
 moriatur. Caluinus. vbique nullam esse baptismi  
 necessitatem clamitat. Zuinglius minus esse gra-  
 tia & efficacia in baptismo quām in quacunque  
 Iudaica cæremonia legis Mosaicæ sæpen numero va-  
 rijs in libris inculcat, & plurimis argumentis astru-  
 ere laborat. Denique Petri Martyris, Buceri, Bezzæ,  
 Caluinii Gallorum & Anglorum, omniumque Cal-  
 uinistarum constans est opinio, & ex eorum doctri-  
 na necessariò sequitur, Turcarum liberos multos  
 etiam si baptismus careant, quia prædestinati sunt,  
 æterna cū Christo in cœlis fœlicitate potiri: Chri-  
 stianorum autem liberos permultos statim à baptis-  
 mo morientes, quia prædestinati non sunt in æter-  
 nos cum diabolo ignes præcipitari: aded ut baptis-  
 mus in alterutram partem nec tantuli sit momen-  
 ti. Ita quod in initio teste Erasmo rectè quidem def-  
 seminabat baptismū infantibus nō salutis sed honoris cau-  
 sa dari, qui tamen non profit nisi prædestinatis, imò nulli sit  
 necessarius, id iā publicè non solum in Anabaptista-  
 rum, sed Caluinistarum quoque & synagogis, & li-  
 bris, & concionibus sonat & commendatur. Quod  
 si baptismus Christianæ vitæ principium, inanis tan-  
 tum & superflua cæremonia apud eos aestimatur;  
 Ezra quam vocant, quāto magis ridicula & iciuna

<sup>Bezza m. r.</sup>  
<sup>Ioan. ca. 5.</sup>  
<sup>v. 16.</sup>  
<sup>Caluin. in.</sup>  
<sup>antid. art.</sup>  
<sup>Tarifens.</sup>  
<sup>& Instit.</sup>  
<sup>lib. 4. ca.</sup>  
<sup>15. §. 20.</sup>  
<sup>Zuungl. to.</sup>  
<sup>2. lib. de</sup>  
<sup>baptismo.</sup>  
<sup>tract. 1. fo.</sup>  
<sup>5. 9. 7. 9. 71.</sup>  
<sup>Martyr</sup>  
<sup>commetar.</sup>  
<sup>in Rom. ca.</sup>  
<sup>Bucer. in</sup>  
<sup>Mart. cap.</sup>  
<sup>3. Beza</sup>  
<sup>Calu. in li.</sup>  
<sup>de præde-</sup>  
<sup>sinat.</sup>  
<sup>Erlanger.</sup>  
<sup>decade 8.</sup>  
<sup>Sermo. 7.</sup>  
<sup>Fule. indif-</sup>  
<sup>putat. cum</sup>  
<sup>P. Campi-</sup>  
<sup>no in turre</sup>  
<sup>Lödinense.</sup>  
<sup>Eras. in e-</sup>  
<sup>pist. ad fra-</sup>  
<sup>nices inserta-</sup>  
<sup>oris Ger-</sup>  
<sup>mania.</sup>

*Luther.* in & prophana est compotatiuncula? Id quod non tantum Lutheri istorum patriarchæ auctoritate ductus qui ita perspicue scribit, istorum cœnam non nisi communem quandam & quam conmissionem esse, à vulgaribus cœnæ hominum cœnantium nihil differentem; sed cœnæ eorum & descriptione quam ipsi fratres adhibent. enim religionis & sanctimoniae cœnis suis quæ in Christianorum hominum vulgaribus taculis non æque manifestis indicis compunctionationem qualis in Ecclesia fit, non vocant & nullam agnoscunt. Corpus & sanguinem Christi à cœna sua tam longè remouente cœlum abest à terra, quod Beza in Colloquio iiii acenno saepe usurpabat, & est communis Christianorum omnium sententia. Sanctificato nullam cœnæ suæ ascribunt, immo cinerem vel testamento veteri, vel quamcumque in animali legi umbra magis sanctificasse Iudeos, cœna aut baptismus sanctificat Christianos, certè scribunt, & nos quoad cœnam illis potibus assentimur. Quid multa? panis panis est, ut ter panem est quicquam amplius, inquit sapientia Huldericus Zuinglius, cuius sententiam finiter & absolute amplectus est Calvinus cum Eccl. Genesensi teste Theod. Beza. Et quid dini religiosum nos illic suscipiemur, vbi ipsi contur panem panem esse nec quicquam amplius, cumque panibus Iudaicis nihil præstantiore! vbi viros eorum qui præsentes adsunt retineant uinum quippiam supra vulgares cœnas in suis Calvinianis arbitrentur, eas peragunt ad eam prophana ritu cœmuni, cœmuni bus vel poculis & virris à tabernaculo; nihil proficit solenne nihil quod diuinā cœmonia

*Zuingl. 10.*  
*z. ad Lu-*  
*therit con-*  
*fes. respon-*  
*fol. 43 r.*  
*& ad Mat.*  
*Rutini.*  
*fol. 155.*  
*& ad The-*  
*od. Billie.*  
*fol. 261.*  
*Beza theo-*  
*lo. epif. 1.*

ter panem est quicquam amplius, inquit sapientia Huldericus Zuinglius, cuius sententiam finiter & absolute amplectus est Calvinus cum Eccl. Genesensi teste Theod. Beza. Et quid dini religiosum nos illic suscipiemur, vbi ipsi contur panem panem esse nec quicquam amplius, cumque panibus Iudaicis nihil præstantiore! vbi viros eorum qui præsentes adsunt retineant uinum quippiam supra vulgares cœnas in suis Calvinianis arbitrentur, eas peragunt ad eam prophana ritu cœmuni, cœmuni bus vel poculis & virris à tabernaculo; nihil proficit solenne nihil quod diuinā cœmonia

*Vide radi-*  
*nem cene*  
*Genesij.*  
*& Tigur.*

aliquo modo repræsentet. Nam quod dicunt se in  
comportando recordari mortem Christi, quod sæpe-  
numero fortasse falsum est, quis Christianus in ien-  
taculis & cœnis vulgaribus eiusdem Christi morte  
non aliquando ad memoriam reuocat: Quod ipsis  
comportatibus caput aliquod Euangelij prælegitur,  
nec hoc est in cœnis domesticis Christianorum in-  
usitatum. Si psalmos metricè fratres & sorores ami-  
cè cantillant, hoc ubique fieri potest: & in tonstrin-  
nis Anabaptistarum & Libertinorum communiter  
fit; & ad sanctimoniam, ad religionem Ecclesiasticā  
nihil pertinet. Nihil denique quum omnia circum-  
spexerint reperire poterunt, quin perpetuò verum  
erit, quemadmodum ipsis confitentibus eorum ba-  
ptismi ordinarijs Iudæorum lotionibus nihilo præ-  
stant, ita eorum cœnæ communibus honorū Chri-  
stianorum cœnis & iantaculis multò sunt inferio-  
res. Quare in Calvinismo nihil hactenus apparet  
euromnino religionis, non dico veræ, sed neque  
veræ neque falsæ nomen obtineat. Omnia enim à  
se repulit quæ religiones vniuersæ siue veræ ut  
Christianorum & Iudæorum, siue falsæ, ut Turca-  
rum, Paganorum, Tatarorum, tanquam generales  
religionis notas & principia vnicuique religioni si-  
ue veræ siue falsæ communia ascuerunt.

## II.

11. Denique ne diutius in particularibus perse-  
quendis hæréa, hoc vñico perillustri exemplo quām  
sit in Calvinismo nihil prorsus vel sincerae vel simu-  
latae religionis, quiuis facillime percipiat. Tertul-  
lianus explicans quemadmodum Pagani in suis  
nefandis ritibus ad decipiendos simplices, aliquam  
Christianæ religionis umbram præferebant, ita scri-  
Tertul. de  
bit. Diabolus ipsas quoq; res sacramentorum diuinorum in  
idolorum mysterijs emulatur. Tingit & ipse quosdam, vtq;  
credentes & fideles suos, expiationem de lauacro reprobavit.

V 5 tens

Paganis-  
mus multo  
magis con-  
venit cum  
religione  
Christianæ  
quam Cal-  
vinismus.

tens: signat illic in frontibus milites suos, celebrat panis &  
vini oblationem. Quid quid & summum pontificem in na-  
uptijs statuit? Habet virgines (vestales) habet & ca-  
nentes. Hæc vtique antiquitus in Apostolica Edo-  
cia credebant Christiani: talesque erant religio-  
Christianæ ritus & sacramenta. & Ethnici qui-  
quam erant atrocissimi religionis Christianæ lo-  
stes, tamen quem fallere vellent, aliquos venientia  
colotes diabolo ita suggeste suis superstitionibz  
inducebat. & hæc tam multa de peccatorum rem-  
fessione in baptismō, de sacris illis post baptismū  
& in confirmatione cærementijs quum tanquam  
milites & athletæ Christi eius cruce signatur &  
leo inungimur, in oblatione mystici panis & poc-  
li, quo etiā in mysterijs Mythra (referente Iustino Mu-  
tare) imitati sunt demones, in castitate pontificum, &  
virginitate vestaliū, à Christianis mutuati sunt Eth-  
nici, vt homines simplices à Christianis effici Pago-  
nos non aded fuerit mirum, quando in tam malis  
Paganis falsitas præse tulerit Christianam veritatem.  
Neque dicendum est quod homines quidem super-  
dissimi nugantur, ista idcirco mala fuisse quia à Pa-  
ganis suscepta, quum eodem arguento tota Chri-  
stianam fidem damnare possint & debeant. Discutant  
potius à D. Hieronymo hinc argui negligentiam sum-  
toria lousa qui id facere nolunt, quod bonum esse etiam huius scabro-  
m epist. 49 mines non ignorant. Discant distinguere cum D. Au-  
gustino non hoc culpari in sacrilegiis ritibus Paganorum  
quod construant templa, & instituant sacerdotia, & per-  
ciant sacrificia: sed quod hec idolū & demonibus exhibent,  
& eodē in loco. Quum hec exhibentur Deo secundum con-  
inspirationem atque doctrinam, vera religio est, quum de-  
tem demonibus secundum eorum impiam superbiam, non  
superstitio. Ergo videmus in Paganis vel perditissima  
fuisse aliquam Christianæ fidei adumbrationem. In Co-

Hieron. l. 2  
eterna lousa  
August.  
m epist. 49

in C  
vest  
sm  
se r  
pri  
rig  
par  
am  
nes  
Co  
nag  
con  
me  
At  
nis  
gé  
eru  
co  
ni  
co  
qu  
qu  
tu  
he  
va  
cl  
vo  
à c  
ta  
ne  
au  
D  
ge  
n

in Calvinismo, istorum omnium quod est vel vnicū vestigium? Non fidelibus suis expiationem in baptismo promittunt? imò post baptismum contendunt se nō minus esse pollutos & fœtidos quām ante baptismum fuerant: inest enim totum virus peccati originalis ut prius, nec leuicula aquæ aspersione vlla ex parte abluitur. Nū signant in frontib. milites suos? imò consignationes omnes, & cruces, & inunctiones, & cæmonias baptismo adiunctas, & ipsum Confirmationis Sacramentum longissimè à suis synagogis repulerunt, nec quicquam apud istos dedecorios habetur quām cruce Christi vel in sacramento, vel extra sacramentum frontes suas signate. At habent oblationem panis ac vni: Quid oblatri-  
Supra fol.  
185.  
 nis & sacrificij mentionem facimus, quod isti longè subtilius quām veteres Pagani in Schola Satanæ eruditæ didicerunt cum sacrificio Christi non posse consistere, ideoque nec nomen sacrificij in suis cœnis ferunt. At eorum Pontifices vnis nuptijs sunt contenti, & valde estimant continentes, plurimumque honorant virgines? Atqui iam antè ostendimus quoad hæc esse istos ipsis Paganis & Turcis tanto ludentiores, quāto religio Christi est impietate Mahometis vel Paganismo excellentior. Nam quū illi vel sola ratione suadēte, in suis virginibus & monachis, & pontificib. hæc puritatē reuereantur, sola isti vētris & Veneris mācipia qui nō magis à stupris quā à cibis possūt cōtinere, bigamos & trigamos Apostatas, suos Ministros & Superintendentes creāt, continentia & virginitatē vt naturæ nec possibilē quidē auersantur, copulationē aut̄ cum fœminis, ordinationē  
Ilyrie, gloss.  
in ea. 13.  
ad Heb.  
 Dei sanctā & tum à Deo tum ab omnib. hominibus ac angelis (ð feedissimos Veneris & Priapi idololatras) honorandam aiunt: ideoq. & Stygius ille Cerberus Luciferus monachum quēdam yoto castitatis alligatū,  
Nota mi-  
randam  
Theologiam.  
 sed

sed iam libidine prurientem, ne tamen palam ad-

teretur aliquo conscientiae scrupulo impediun-

*Luther. to. s. in epis.* hortatur ut clavis animi oculis, quantocius opus qm

*ad clarific.* (in star canis) aggrediatur, ad quod (inquit) a Deo

*num verum.* ti sumus, & quod non minus quam cibum capere, nu-

*Wolfgan.* necesitas; & quod vtrumq; ex quo Deus fieri impet

Hæc iam singula si cum illis Ethnici conferantur

quid est in Calvinismo Christianum, quid religio

suna? imò quid humanum, quid non scđū & h-

cum, quid non simpliciter diabolicum? Ergo

sunt Calvinistæ supra Paganos frontis incredi-

ter effictæ, quum illi à Christianis tam multa

mutuati, hi nihil penitus memoria dignum, e Ch-

ristianorum fide ad suum Euangelium traducunt.

Quod si tamen diabolus Pagani illos edocuit ut vele-

Tertullianus, si nihilominus Pagani illi quin

multa hauserunt à christianis, in æternum damnati

remanserunt: qualis & quanteus diabolus Calvini-

stas format & regit: & istos quis neget Paganis

decies nequiores & execrabiliores habendos ei

qui præ reliquis purissimi christiani cupiunt videlicet

& tamen nullam particulam assumunt christians

fidei, cuius tam multas partes in suam impietas

transferebant Pagani.

**12.** 12. Quemadmodum autem ex ipsis magnitudi-

Paganisimi supra Calvinismum excellentiam liqui-

dō constat, ita etiam & Lutheranismum calun-

mo longè esse honestiorem, ex mutua vtriusque

*Lutheranus* paratione nullo negotio perspexerit is qui Luth-

*mus melior* ranorium ritus vel ex librīs vel experimento didic-

*Calvinismo* Nam & templo sua magis ornant, & Christi me-

memorias, signa, cruces, imagines minore osse

prosequuntur, & de baptismino peccata remittente

minus sentiunt absurdē, & Christi verbis de Eucha-

tistia maiorem adhibent fidem, & speciem quam

confessio-

confessionis atque pœnitentiaæ retinent, nec contra  
Trinitatem tam horribiles opiniones spargunt, nec  
ita præfracte & promiscue Christi diuinitatem op-  
pugnant, nec ita blasphemè & furiosè Christo cru-  
cifixo insultant, & quædam in eorum synagogis re-  
manent non prolsus intoleranda, vt quanuis quo-  
ad plurima sint Paganis (vt suo loco oltens est) sce-  
laratores, quoad pleraque tamen sint Calvinistis  
moderatores. Neque tamen propterea vel illi sibi  
placeant quod Calvinistis præferuntur, neque item  
quod quædam habeant Christianis similia quum  
Pagani habuerint longè plura, & ea quoque Christi  
fidei similiora. Et quanquam longè plurima haberent  
cum sanctissima Christi disciplina communia, ta-  
men ea pauca in quibus à christiani orbis commu-  
nione se disiunxerunt, eos non minus quam Paga-  
nos efficiunt à redemptione per Christi sanguinem  
parta alienos & æternis inferorum flammis obno-  
xios. Præclarè enim de schismaticis vniuersè D. Au-  
gustinus Ecclesiam sic inducit loquentem. *Schismati-*  
*ci in multis erant mecum. Habebant baptismum, in eo erant* <sup>August.</sup>  
*mecum. Festa martyrum celebrabant, in eo erant mecum. Pascha* <sup>in psal. 54.</sup>  
*solemnitatem frequentabant, in eo erant mecum. sed non omnino*  
*mecum. In omnibus sacramentis mecum, in una charitate non mecum*  
*in schismate non mecum, in heresi non mecum. In multis mecum,*  
*in paucis non mecum. Sed in his paucis in quibus non mecum,*  
*non eis prosunt multa in quibus mecum, ita afferente Apo-*  
*stolo Paulo 1. Corinth. 13. Adeò vt etiamsi solo schis-*  
*mate laborarent, aliás verò crederent Catholicæ*  
(nunc autem præter schisma, in dogmatibus pluri-  
mis, ijsque perabsurdis & supra modum horrendis  
atque monstrosis sentiunt hæreticè) solum tamen  
schisma eos in æternum à Dei visione & fœlicitate  
Christianis fidelibus comparata excluderet. Neque  
verò adeo magnum est Calvinistis antecellere, de  
affirmata

quibus verissimè affirmari potest quod impudens il-  
lud Caluini os de Fráncisco I. Chrtianissimo Gallic-  
rū rege, & alijs eius tépestatis principib. turpissime  
euomuit, e os esse non modò fatuos & brutos, fœdū

*Cal. prælect. in Daniel. & Caluinistis interpres,* omnium non solum  
ca. 6. v. 3. bipedum sed etiam quadrupedum nequissimos, &  
¶ fol. 70. quorum Euangelismum exoneravit Satanus res-

*Supra fol.* rum hæresiarchatum fœdissimas fôrdes & sterco-  
250. 251. & præterea, noua adiecit opinionum monstrans  
afflatu ab istis excogitata, quæ nemini ante hunc  
diem in mentem venerunt, & quæ nemo vnoqua-  
nisi planè à Satana possessus, vel concipere inan-  
mo, multò minus efferre palam & libris defensas  
est ausus.

13. Ne verò quis hæc tragicè aut stomachos ducat existimet, apud se reuoluat animo & serio expe-  
dit quæ iam adeo clarè & euidenter demonstrantur  
sunt ut nulla tergiuersatione possint excusari, q[uod] plæaque in oculis orbis Christiani gesta sunt,  
*Horribilis Caluinismi impietas.* quum viderit istos cum Deo Patre, cum Filio, con-  
Spiritu sancto, cum Christo crucifixo, cum Sanctis  
cum ipsa natura & ciuili honestate, quasi lingua  
bellum gerere; quum aduerterit eos sublati infra  
sublato extremo iudicio, cuersis diuinissimis  
Christianæ mysterijs, nihil sanum Christianis re-  
quere; quum deprehenderit eos corrupta virtutis  
& vitiorum natura pro castite libidines, pro ver-  
& iuramentorum seruata religione apostolis  
periuria, pro veritate mendacium, pro modicis  
audaciam, pro pudore impudentiam, pro pacen-  
bellionem, pro pulcherrimo virtutum choro tem-  
pore vitiorum cateruam inducere: & ad eum  
num ut sectarios suos in omnibus flagitiis ful-  
piendis desperatè improbos reddant, quū Deum

velle, Deū ad ea mouere & impellere & cogere defendat, Deū eorū causam, & effectorem & authorē & impulsorem prædicent; hæc qui recogitat, is certe ne dubitet eos qui ista iactare audent nō esse homines, vt qui nihil pudoris, nihil rationis, nihil humani præter externā formā p̄ se ferunt; multò minus esse Christianos, vt qui nec simulant quidem religionem Christianam, & à qua infinitis gradibus longius absunt quam vlli aliquando Pagani & Ethnici. Et si Spiritui sancto per Ecclesiam loquēti, per Cyprianos, Tertullianos, Augustinos, Naziāzenos, Basilios, Hieronymos veritatem enūcianti, si manifestæ rationi idem conuincenti credat, credat quoque Caluinismum qui est tam multarum blasphemiarum & hæresum infima & profunda cloaca, non minus superari à Paganismo quam rubiginosum fertum aut ferri scoriā vincitur ab argento.

Credat non esse vanitatis poëticæ aut amplificatio-  
nis oratoriae, sed simplicitatis Christianæ & verita-  
tis Catholicæ, quod Caluinistæ sunt Christianis ve-  
ra monstra & portenta, quæ à Christiana specie mul-  
to magis abhorret quam ab humana specia tricor-  
pores Gerionis aut centimani Briarei, aut media ex  
parte boues vel equi, altera ex parte homines, Cen-  
tauri & Minotauri. Credat denique, non ficte &  
Metaphoricè sed plenè & cathegoricè dici, quod per  
Caluinistas tanquam pertubos & canales suos lo-  
quatur Satanæ, suumque in Ecclesiam Christi virus  
euomat. Si enim vere per prophetas & viros sancti-  
simos loquitur Spiritus S. si itidem vere per pseudo-  
prophetas loquitur diabolus, si diabolus sit in ore  
falsorum prophetarum, si Saulem inuasit spiritus malus, si  
in Iudam intrauit Satanæ, si verum est illud Apostoli,  
Christianæ fidei hostes teneri à diabolo captiuos ad ipsius  
voluntatem, si in omnibus hæreticis viuit & regnat  
diabolus

*Caluinistæ  
esse vera  
monstra in  
Ecclesia  
Christianæ,*

*Caluinistæ  
possunt à  
diabolo.*

*3. Reg. 22  
23.*

*1. Reg. 16.*

*14.*

*Luc. 22. 3.*

*2. Tim. 2.*

*26.*

diabolus, quod est patrum antiquissimorum commune axioma; tum certe Calvinistas quos omnibus qui haec tenus extiterunt haereticis impioribus esse probauimus, non aliter quam vera mancipia misericordibusque vincita a diabolo ad suam illam huc illucque rapi & ad omnem diaboli voluntatem perficiendam impelli, tam verum est quamvis verissimum, tam verum est quam vera sunt ipsi opertus sancti in scripturis oracula quae hanc non certissimam veritatem tradiderunt: breniter

*Luther. su- praf. 167* verum est, ut ipsi etiam Catholicae veritatis capit aduersarij, rei evidentia omnium oculis expostionis vici largiantur. Denique ut concludam, renocens memoriam Christianus lector, quid magnum al-

*Hieron. cō- tra Vigilantium.* Ecclesiae lumen D. Hieronymus de Vigilantio psit, quem cum vvlis, & Onocrotalis, & Leuitanis, Behemoth comparat, quem cum Cerbero, & aperte manthio, & Nemeo leone, & Chymera, & Hydra monstrosa caput copulat tanquam prodigium illis sumum, quem portentum vocat in ultimas terras depositum, quem denique ab iminundo spiritu occupatum dubitat. At quae erant istius Vigilantij haereses propter quas tanta acerbitate in eum sanctissimum inuechitur? Dicebat nimis Sanctorum reliquias non esse venerandas, ad eorum sepulchra non esse orandas. Ecclesia consuetudinem ad martyrum honorem plurime

*Hieron. ibi.* reos accendentis reprehendebat, & Sanctorum in mortem damnabat ut impiam. Has opiniones teste D. Hieronymo ante Vigilantium nemo in orbe Christiano conceperat praeter unum Eunomium haeresis, & Porphyrium Christi & fidei Christianae risorem; & propter has opiniones nunquam auditas & Christianis hominibus maximè perpulcas, Vigilantium hanc D. Hieronymus ostendit tanquam monstrum tale, quale tota Gallia prius ne-

quam vel viderat vel audiuerat. Hæc notet & consideret Christianus, & deinde cum Caluinistarum prodigiis paradoxis componat, & quum deinceps perspexerit Vigilantium Calvinum, eiusque deliria Caluinistarum furoribus tanto esse inferiora, quanto manus minor est Hercule, verruca monte, festuca trabe, & culex elephanto, tum demum intelligat nimirum hactenus de Caluinistis odiosè fuisse amplificatum. Tum demum tanquam bonus ratiocinatot discat primitiua Ecclesie statera à minutis hæreticis ad istos grandes hæresiarchas pendendos gradatim ascendere. tunc (inquam) discat quam immenso odio Caluinistas hæresiarchas maximos & profligatissimos Christianæ fidei zelus prosequi iubeat, quando sanctissimi patres istos antiquos horum compunctione minimos & inchoatos hæreticos, tanquam vera monstra & Ecclesię Christianę pestes tantoper exhortuerunt.

Caluinistas Galliæ quos vulgaris loquendi consuetudo Huguenotas vocat, nec Christianæ nec politicè esse Gallos.

## CAPUT VI.

1. Ea qui superiori capite de Caluinistis Theologicè probata sunt, hic ex eorum in Gallia rebus gestis practice demonstrantur. Primoq; statuntur reipublica Gallicane vim & naturam duabus partibus maxime cotineri, religione Christiana Catholica, ad quam Galli etate Apostolorum à multis Apostolis clarissimis conuersi sunt.
2. Horum Apostolorū suorum sanctas reliquias Galli Christiani